Lotharinga duce Franci cum Anglis gessere.  
Quippe quod non caduci alicuius hominis in-  
genio atque industria, sicuti cætera quæ à virtu-  
te, vel ignauia ducum & militum, fortunam for-  
tiuntur, sed Dei optimi maximi nutu atque con-  
silio & gestum & administratum esse videatur.  
Idque cùm coniectura assequi possumus, quod  
vix videtur humani consilij tantarum rerum gu-  
bernatio esse potuisse, tum verò ita præsens illis  
temporibus Francorum rebus prorsus deploratis

A iiiij

opem & auxilium tulit, ut eum penè oculis Franci videre potuerint. Verùm priusquam huiuscmodi rei initium expediam pauca suprà repetam quo ad cognoscendum omnia illustria magis, magisque in aperto sint. Carolus Rex Francorum eius nominis sextus terror antea gentium, ingraucentre iam àtate, tædio rerū aduersarum, mête paululum immutata, labefactatísque aliqua ex parte sensibus, suis contemptui esse cœpit. Franci itaque principes deficiente quotidie regis maiestate, in spem imperij adducti, dum imperare singuli cupiunt, imperium penè omnes perdidérunt. Siquidem Henricus rex Angliæ, velut ex specula quadam Franciæ regno insidiatus, dum illorum contentiones alit, auxilium modò his, modò illis ferendo, victos pariter victorésque subire paulatim Anglorum seruitutem cogebat. Interfecto demum ad Monterigolum in colloquio cum Carolo Delphino Ioanne Burgundionum duce (qui semper nouorum consiliorum præcipuus author fuerat) finitæ contentiones inter Francos principes videbantur, cùm repente Philippus filius ira & metu anxius, moliri, parare, atque ea modò in animo habere, quibus perdolum Carolum Delphinum in vltionem cædis paternæ aut interficeret, aut ex patrio regno expelleret. Quæ vbi tardiùs procedunt, neque lenitus animus ferox, statuit quo quis modo incœptum perficere. Initia itaque cum Anglo infestissimo Francorum hoste societate, regem Carolum,

Ium, reginam, Catharinam virginem, urbem regiam, Carnutes, Tricasses, Rhemos, multasque alias Franciae urbes paulo antea fraude patris captas in pignus societatis ei tradidit. Tanto odio Caroli ardebat, ut oblitus clodium suarum perire quam non perdere ipsum praoptaret, expertamque Anglorum crudelitatem pati, quam parcere hostibus suis mallet. Inde quasi omnia quae cogitasset animo, ei licet, Carolum Lutetiae voce praeconis citandum curat, dieque dicta, cum iudicium arbitrio victorum exerceretur, regno eum non iudicis more, sed fraude ac scelere spoliauit. Et ne quod vel ius vel fas prætermitteretur, in Tricassibus, Catharina ( nihil detrectante patre, qui nec sui, nec regni, nec mentis compos erat) Anglo nubere cogitur, ea interposita pactio, ut Anglus gener, si socero regi superstes foret, liberius ex Catharina procreati, in regnum Franciae succederent. Interēta Anglus in procuratione regni esset. Iis ita gestis rebus Anglus magno exercitu comparato, bellum gerere: aperte totius Franciae imperium petere, urbes munitas adire: alias vi, alias metu, aut præmia ostentando à Carolo auertere: plurimas authoritate nominis sui ( nam quo se Fortuna, etiam fauor hominum inclinat) ad defectionem compellere. Intericto deinde tempore, mortuo Carolo sexto, cum hinc captiuitas matris (quae clausa in tenebris cum mœrore & luctu morte grauiorem vitam exigebat) inde hostium multitudo, hinc in-

sidiarum metus, inde inopia cōtinui belli, & ex-  
hausti regni Caroli septimi animum vrgerent,  
bellaque veluti conspiratione quadam ad oppu-  
gnandam Franciam multarum gentium ex di-  
uersis locis vno tempore confluenter, quoniam  
omnibus par esse non poterat, eò redactus est, vt  
amissa maxima regni parte, per ludibrium Bitu-  
rigum rex diceretur. Fœdum prorsus miseran-  
dumque spectaculum : Franciam viribus & di-  
gnitate orbis terrarum principem, regum certè  
gentiumque semper victricem, (superiore gloria  
rei militaris extincta) prædæ ac ludibrio exteris  
nationibus esse. Hoc rerum statu Sarisberiensis  
comes Anglus, cùm genere tum bellica laude il-  
lustris, dignum fama sua ratus, si nobilissimam  
Frācię ac munitissimam Aureliorum urbem, in-  
tentatam superioribus ducibus expugnaret, ma-  
ximè quod hæc vna certissimam Anglorum vi-  
ctoriam distineret, qua expugnata, locus consi-  
stendi Francis in Francia non foret, eò ingentem  
exercitum adduxit, anno impertitæ nobis à Deo  
optimo maximo salutis, millesimo quadringen-  
tesimo vicesimo octauo, quarto idus Octobris:  
atque ab ea regione qua Siligonia adiutur ad  
aquæ portum (vulgò porticulum appellant) ca-  
stra posuit. Cognito Anglorum aduentu, Aure-  
lij, milites euocare: frumentum ex finitimis regio-  
nibus atque omnibus pagis in urbem cōuchere:  
armorum officinas in vrbe instituere: magnam  
tormentorum vim importari mandare: fossas  
purga-

purgare: propugnacula, muros & portas reficere:  
vigilias in vrbe, stationes ante portas, præsidia  
in muris disponere: nihil quod ad obsidionem  
sustinendam opus esset, reliqui facere. Sarisberi-  
ensis vbi oppidanos propugnationi intentos, si-  
mûlque oppidum & operibus & loco munitum  
videt, vallo fossaque eam vrbis partem circun-  
uenit. Aurelij primò missilibus summouere ho-  
stem, nec quicquam tutum munientibus pati: de-  
inde iam non pro mœnibus modò, atque turri-  
bus tela micare, sed ad erumpendum etiam in  
stationes operaque hostium animus erat. Quibus  
tumultuariis certaminibus, haud fermè plures  
Aurelij cadebant quam Angli. Munitionibus  
tandem perfectis, Sarisberiensis nullam motam  
agendis rebus facit: ac primùm locis ex copia  
maximè idoneis, impositis tormentis, murum  
atque ædificia vrbis quatere instituit. Erat tan-  
ta pilarum vis, ut non solùm muri, sed cum supra  
mœnia ferebantur, etiā edificiorum tecta corrue-  
rent, ac quasi tépestate quadā cuncta prosterne-  
rētur. Eodē impetu frumentariis molis, que in me-  
dio fluminis alueo inter ciuitatem & turrim  
nouam constitutæ vrbij annonam sufficiebant e-  
uersis, ac gurgite depresso, Aurelij necessaria  
re coacti machinamenta pluribus in vrbis locis  
excitarunt, quæ cùm hominum equorumque  
opera versarentur, abundè molita obfessis ciba-  
ria præstabant. In ulteriore Ligeris ripa, Aurelij  
propugnaculum firmissimi munimenti, quod ar-